Considera quinto, Virginis Matris divinam sapientiam, et sanctas eum illa conjunctas virtutes. Hæc enim cum insigni polleret ingenio, tenacique memoria, totis illis triginta annis, quibus sola Filium suum docentem audivit, multo amplius profecit, quam quisquam apostolorum vel doctorum. Cum porro descendenderet Spiritus sanctus in apostolos, ut eos omnem doceret veritatem, hanc utique Dei Matrem prius eruditam, etiam multo amplius sapientia replevit. Beata Catharina martyr quinquaginta philosophos sua sapientia vicit. Paula vidua, Eustochii mater, beatum Hieronymum avidissime audivit. Catharina Senensis, multæque aliae tum virgines, tum sanctæ matronæ a Deo doctæ, multa de cœlestibus rebus agnoverunt. Sed Virgo Christi Mater et viros omnes et feminas sapientia divisa superavit, ad quam ejus sapientiam cum cæteræ virtutes, maximeque humilitas, qua se omnium ministram et postremam exhibebat, accederet, valde admirabilis fuit, omnibusque veneranda. Tu illam precare, ut veram tibi sapientiam, qua Deum aguoscas et diligas, impetrare dignetur.

###### II.— De doctrina.

Considera primo, quomodo sancti isti Ecclesiæ doctores sapientia sibi communicata sint usi. Non enim sciverunt tantum ut scirent, quod enihi sum est, teste beato Bernardo; neque ut scirentur, quod est vanum; neque ut aliquid eomodi ad se referrent; sed primo quidem ut Dei gloriam propagarent; deinde vero, ut proximis auxilium afferrent. Igitur multos ad Christi fidem et religionem perduxerunt; Ecclesiam Dei illustraverunt: Scripturæ arcanos sensus aperuerunt; mysteria fidei Christianæ declaraverunt: peccatores multos ad saniores vitam converteverunt; hereticos expugnarunt; idque unum sacerdotio semper studuerunt, ut Ecclesiam aedificarent, erroresque convellerent. Tu expende, quoniam studia tua referas.

Considera secundo, beatissimam Christi Matrem nullo quidem modo officium sibi, munusque palam docendi arrugasce, quod sciebat creditum apostolis et eorum successoribus; multa tamen docuisse apostolos ipsos et evangelistas, tum illa, quorum ipsa sola de infantia, vita et moribus Christi conscientia erat, tum alia de quibus ab apostolis aliisque sanctis consulebatur. Non enim existimandum est Matthæum et Lucam, quæcumque de Christi nativitate et pueritia litteris mandarunt, ab alio quam a Christi Matre didicisse, Joannes quoque, qui divinam sapientiam ex pectore Christi suxerat, ab hæ Virgine sibi a Domino commendata non pauca accepit. Denique apostoli et apostolici viri in dubiis et quæstionibus religionis Christianæ ad hanc Dei Matrem, a qua omnium

dissolutionem inteligerent, confugiebant. Erat enim omnibus venerationi et admirationi tanquam divinorum conscientia secretorum. Haereses porro, quas non ignorabat Christiani populi esse pestem, multorumque malorum seminarium, usque adeo est detestata, ut de ipsa jure canat Ecclesia : *Gaudet, Maria Virgo, cunctas haereses sola interemisti in universo mundo. Precare eam, ut te veritate imbuat, et ab haeresibus, erroribusque conservet.*

### III.—De præmio doctorum.

Considera primo, quæ et quanta doctoribus sacre Litteræ præmia laborum promiserunt. Daniel inquit : *Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.* (Dan. xii, 3.) Et beatus Jacobus apostolus : *Qui converti fecerit impium ab errore vie suæ, salvabit animam ejus a morte, et operiet multititudinem peccatorum.* (Jac. v, 20.) Itaque doctores sancti, qui ad aliorum salutem usi sunt sua eruditione, dæmonemque, Christiani nominis hostem, ex hominum mentibus ejecerunt, primo quidem ipsi clarissimi fulgebunt, Deumque ac divina pluribus rationibus cognoscent non solum intuitu, sed eadem ipsa quoque sapientia, quam sibi in hoc mundo pepererunt, mercedemque accipient, quæ omnem creaturarum supererat aestimationem. Siquidem anima hominis, cum sit nobilissima, suoque pretio vineat creaturas omnes ac dignitate, qui animam Christo lucratus fuerit, dæmonique eripuerit, ille preium obtinebit a Domino, majus cœlo ipso et corporali creatura. Unde docent theologi auréolam doctoribus in cœlis servari, et de hoste diabolo insignem triumphum. Tu diligenter in salutem et perfectionem proximorum tuorum incumbes, ut tantam coronam gloriæ assuearis.

Considera secundo, Virginem Matrem, apostolorum Magistram, hoc etiam a Domino ad omnem suam gloriam obtinuisse, ut patrona esset doctrixque doctorum, et directrix studiosorum. Beatus Hieronymus ad Christi præsepe hac magistræ sacras Litteras exposuit : Bernardus ex Virginis lacte summam sapientiam hausit : Gregorius Magnus de cœlis Virginis laudes angelicis vocibus didicit, quando juxta Adriani molem audivit in aere Paschalem hanc antiphonam :

*Regina cœli, lætare, Alleluia,  
Quia quem meruisti portare, Alleluia,  
Resurrexit sicut dixit, Alleluia.*

Quam deinde ipse hac preicatione conclusit :

*Ora pro nobis Deum, Alleluia.*

Ambrosius, laudum hujus Virginis præco singularis, ejus auxilio laudes ejus conscripsit : Augustinus non sine ejusdem Virginis ope, ab omni suspicione peccati eam liberavit, dum scriberet; quando de peccatis agitur, semper excludendam esse Virginem Matrem. Magnus Athanasius, Epiphanius, et alii, qui in laudibus beatæ Mariæ Virginis versati

fuerunt ab ea laudum et copiam, et modum didicrunt. Damascenus, Hildephonsus, Anselmus, Bonaventura, singulares Virginis clientes et discipuli, ejus hortatu, instinctu, et doctrina multa ejusdem encomia docuerunt, et conscripserunt. Denique quisquis peculiari affectu Dei Matrem coluit, ejus expertus est in studiis humanis atque divinis singularem favorem. Tu cam precaberas, ut studiis tuis faveat, affectumque succendat zelo animarum.

### MEDITATIO XLIV.

DE SEXTA STELLA, EX GLORIA CONFESSORUM.

#### I.—Patientia.

Considera primo, nomen confessoris duobus modis usurpari. Proprie, quando illi intelliguntur qui in persecutionibus Christi fidem palam quidem in judicio confessi sunt, morte vero violenta non finierunt hanc vitam : generalius significat idem nomen illos omnes, qui vita sanctitate Christum confitentur coram hominibus, et strenue cum tribus hostibus decertant, mundo, carne, et diabole.

Considera secundo, in his omnibus maxime commendari patientiam, quæ virtus moderatur tristitiam, quæ ex doloribus atque molestiis hominis animum contendit obruere. Ita beatus Apostolus his confessoribus scribens : *Nam et vincitis (ait) compassi estis, et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis. Nolite itaque amittere confidentiam vestram, quæ magnam habet remunerationem, patientia enim vobis necessaria est.* (Hebr. x, 33, 34.) Sancti igitur proprii non nisi confessores multa patientis:ime pro Christo toleravere, alii carceres et vincula, alii exsilia, alii verbena, alii direptionem bonorum, alii infamiam, alii alia mala atque incommoda, non a gentilibus modo propter fidem Christi, sed ab haereticis quoque propter catholicam religionem, et ab improbis Christianis propter vitæ integritatem, aut increpationes peccatorum, vel exhortationes ad virtutes, sicut enim non illi solum sunt martyres, qui propter fidem moriuntur, sed illi quoque qui propter veritatem, aut quamlibet virtutis actionem; ita quoque confessores sunt qui pro Christi nomine, fide, veritate, aut virtute patiuntur. Alii autem qui generaliori nomine confessores appellantur, non sine molestiis, irrisiōibus, multisque incommodis virtutes coluerunt. Tu expende an Christum aliquando palam Christianis moribus sis confessus, annc potius inter malos erubescens, eorum te moribus accommodaveris.

Considera tertio, quibus mediis insignem hanc patientiæ virtutem sibi compararint: nempe 1. Ser a meditatione vitæ Passionisque Christi, qui fuit illustre speculum patientiæ. Ea enim inardescabant in Domini sui amorem, ut nulla incommoda molestie ferrent. 2. Quia nihil lucri per impatientiam advenit homini, sed detrimentum potius, graveque incommodum. Neque enim per impatientiam vel tolluntur, vel mitigantur, sed augmentur, mala, dum

ad ea quæ ab aliis inferuntur foris, nos ipsi interna mala accersimus, animæ inquietudinem, perturbationem, indignationem. 5. Quia multa secum bona afferre solet patientia: conscientia pacem, amicitiam Dei, illustre præmium vitæ æternæ.

Considera quarto, in hac virtute exelluisse Dominam tuam, Virginem beatam, cuius injuria fuit indignior, et pena gravior: quo nobilior erat persona quæ sustinebat; et viliores illi qui inferebant; et graviora mala quæ irrogabantur. Patiebatur Regina cœlorum, et Domina mundi, Dei creatoris Mater, et quidem a vilissimis Judæis et improbissimis hominibus. Pertulit porro exsilium, paupertatem, contemptum, irrisionem, et hæc omnia patienti animo, qui sui semper similis, nec malis dejiciebatur, nec prosperis efferebatur. Tu a Virgine similem animum impetrabis, et patientiae virtatem tibi orationibus malorumque frequenti tolerantia comparabis.

### II. — *De mansuetudine.*

Considera primo, mansuetudinem patientiae contemtem, iræ impetus moderari, ne quid immoderatus gestu fiat, vel voce erumpat. Huic virtuti dederunt operam sancti confessores omnes, qui a magistro suo audiverant: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde.* (Matth. ii, 29.) Omne enim studium sanctorum in eo quidem fuit, ut inordinatos animi motus sub rationis dictamine cohiberent, sed maxime ut ne quid lingua intemperantius effunderet. Tu porro quam facile ad iracundiam commoveris? quam cito erumpis in convicia, perturbatique animi præbes significationem? quasi inglorium sit ad injurias tacere, et non potius turpe sit et fœdum, intus latens vitium exterius indecenter prodere.

Considera secundo, Virginem Christi Matrem hanc mansuetudinis virtutem in Filii sui schola tot annis perfectissime didicisse. Nunquam igitur iram ostendit; nunquam asperius locuta est; nunquam animo commota fuit; semper placida, amabilis, suavis. Patiebatur illa quod alii, imo plus quam alii Christiani (si enim alii pro Christo affligebantur, quomodo non magis Christi Mater?) sed orabat pro persecutibus et calumniantibus. Quia enim sine originali peccato concepta erat, earuit etiam vitii originis, membraque omnia prorsus rationi obtemperarunt. Quam ejus animi ἀπάθειαν alii Christiani imitari studuerunt, vitiaque sua et concepientias mortificare, et crucifigere; sibique ipsis vim inferre, talique lucta, continuum quasi totius vitæ martyrum sustinere, a quo veri essent Christi testes et confessores sub magistra confessorum Virgine Maria, quæ omnibus in virtutum studio præluxit. Tu ipsam preceberis, virtutibus ut omnibus ornas animam tuam, verumque efficiat confessorem Christi.

### III. — *De præmio confessorum.*

Considera primo, quænam sint Christi confes-

soribus in cœlo deposita præmia: *Qui (inquit) confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo, et coram angelis Dei.* (Matth. x, 32; Luc. xii, 8); hoc est, agnoscam eum, et honorificis titulis æterno Patri commendabo, angelisque honorandum exhibebo: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* (Matth. v, 10.) *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* (Luc. xxi, 49.) *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.* (Matth. v, 4.) Hi igitur sunt reges cœlorum, sui ipsorum magna libertate domini, apud Deum magno loco, tanquam a Christo singulariter commendati. Tu his preniis ad studium virtutum exciteris. Sicut enim nullum est peccatum, quod non in hac vita suum habet malum, suosque post hanc vitam cruciatus; ita nulla est virtus, quæ præter communia omnium virtutum bona, non etiam habent in hac vita comoda sua, et post hanc vitam peculiarem gloriam. Hoe enim te docet Christus, qui in octo beatitudinibus sua virtutibus præmia conjungit.

Considera secundo, Reginam confessorum, quæ omnibus virtutibus fuit adorata, nunc omnium gloria insigniter coronari. Illam Christus Filius confitetur coram Deo Patre, Matrem sibi esse purissimam, fidelissimam, charissimam, talemque eam exhibet universo orbi non verbis modo, sed singulare honore, et gloria. Illa jam non suam tantum animam possidet, sed Christianorum omnium, et illorum maxime, qui se ei commiserunt gubernandos. Recte etenim etiam ipsa dicere potest: *Quod dedit mihi Filius, magis omnibus est, et nemo potest rapere de manu mea.* (Joan. x, 29.) Denique Regina cœli, et Domina mundi universam possidet terram, in qua fidelibus omnibus est venerabile nomen Mariæ, quam omnes colunt ut Dominam, amant ut Matrem, venerantur ut Reginam; cui statuas erigunt, peregrinationes decernunt, supplicationes instituant, preces fundunt, lumina accendent; denique ut Dei Matri, Patronæque et Advocatæ nostræ se suaque omnia committunt. Tu rogabis eam, ut te possidere dignetur, de tuis rebus omnibus pro suo arbitratu statuere, te tanquam regem suam ornare, polire, dignumque tanta Domina efficiere.

### MEDITATIO XLV.

DE SEPTIMA STELLA, EX GLORIA SACERDOTUM.

#### I. — *De officio sacerdotum.*

Considera primo, quale sit munus sacerdotum, totiusque cleri; nempe ut in hoc mundo et angelicum, et plus quam angelicum officium colant. Angelicum quidem, dum in continua Dei lande oceupantur; plusquam angelicum vero, dum Christi corpus ore conficiunt, sacrificium Deo offerunt, sacramenta ministrant. Est igitur sacerdotum, ea apud populum curare quæ Dei sunt; mediatores esse inter Deum atque homines; horum preces supplicationesque Deo offerre; Dei gratiam, justi-

ficationem, coelestiaque dona per sacramenta hominibus referre, Christi corpus divinis verbis consecrare, manibus contrectare, populo distribuere; denique animas regere, atque ad aeternam salutem sanctis legibus, monitis, praceptis dirigere. Vere excellens dignitas sacerdotis, tum propter Dei infinitam maiestatem, cum quo eis est continuenter agendum, quam maiestatem ipsi etiam supremi angelorum Seraphim velantes faciem, et pedes, reverentur; tum propter animarum nobilitatem, quas ex officio attrahunt et regunt. Tu qui in clero es ascriptus, expende quam exigua sollicitudine in his munib[us] verseris; anne majore cura pecunias, honores, delicias, voluptates, vanitates, et nugas cogites, desideres, loquaris, consectoris. Attende tuæ magnitudinem dignitatis. Non enim in mortis hora a te pecunia repetentur, sed animæ et divini honoris sacramentorumque rite per te administratorum ratio.

Considera secundo, beatissimam Dei Matrem nullum quidem sacerdotii munus obivisse, quia non in Dei sacerdotem, sed in Dei Matrem electa fuerat; multa tamen sacerdotibus similia ex officio Matris fecisse. Non consecravit illa Christi corpus, sed beatis illis verbis: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* (*Luc. 1, 38.*) Dei Filium humana carue in utero vestivit. Hoc sacrum corpus, suo sancto corpore novem mensibus, velut in nobilissima theca aut ciborio circumgestavit; natum postea manibus tractavit, omnibus videntum, tenendum, osculandum, venerandum exhibuit. Tu contemplare, qua reverentia, gravitate, et devotione, cum hoc Filio suo semper egerit: et quia Mater erat Dei agnoscet se mediaticem inter Deum Filium et homines. Nemo enim commodior mediator, quam Mater: igitur saepe pro hominibus Filium in hac vita rogavit, multos ad Filium curandos, auxiliandosque adduxit. Si enim alii hoc præstiterunt infirmis, quos ad Christum attulerunt; si apostoli pro muliere Chananæa intercesserunt; si primores Iudeorum pro centurionis famulo rogarunt; si ipsa Virgo Mater temporale beneficium vini impetravit sponsis in Cana Galilææ, quidni etiam putaverit sui esse officii, pro peccatorum conversione, et omnium spirituali auxilio apud Deum intercedere? Non dubium quin totis illis triginta annis, quibus familiariter Filio quasi sola ntebatur, saepius illi humani generis necessitates proposuerit, pro nobis rogaverit, et Deo Patri præsentem communem Filium religiose obtulerit: quae oblatio tanto erat coelesti Patri gratior quo dignior erat et purior Mater quæ offerebat. Rogabis itaque Dominam tuam, ut pro mediaticis officio te reconciliet Filio, pro te Filium offerat Patri, te ad Filium adducat.

## II. — Sanctitas.

Considera primo, sacerdotum ordini, qui a sacris nomen invenerunt, potissimum convenire

sanctitatem, sicut de illis dixit Dominus: *Eritis mihi sancti, quoniam sanctus sum, ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei.* (*Levit. xx, 26.*) Sanctum porro significat separatum Deoque consecratum, ut sicut functione distinguitur sacerdos a populo, ita differat præstantia vitæ. Universus quidem Christianus populus, baptismate aliisque sacramentis sanctificatus, ab infidelibus religione divinisque præceptis segregatur, puriorumque vitam degere præcipitur, ut *fornicatio et omnis immunditia aut avaritia, nec nominetur in eis, sicut decet sanctos.* (*Ephes. v, 3.*) Sacerdotes vero ex hoc etiam populo separati majori sanctitate prædii esse debent, ut sicut in veteri lege sacerdotes primo quidem possessionem cum ceteris tribubus non partiebantur, sed de oblationibus et sorte Domini vivebant, ne externis occupationibus distraherentur et curis. Deinde vero ab omni potu qui inebriare potest, et a congreu uxoris prohibebantur tempore ministerii sui; et denique tanta ab eis vitæ integritas exigebatur, ut ex eorum sanctitate Dei ipsius sanctitas atque maiestas agnosceretur: ita sacerdotes evangelicæ legis majori etiam sanctimonia aliis prælucere debent, et sublimiori conversatione alios præire. Unde a sacerdotibus exigit apostolus Paulus (*I Tim. iii, 2 seqq.; Tit. i, 7-9,* ut sint irreprehensibilis, sobrii, prudentes, benigni, justi, saucti, continentis, omnibus virtutibus ornati, hospitales, doctores, amplectentes eum qui secundum doctrinam est fidem sermonem, ut potentes sint exhortari in doctrina sana, et eos qui contradicunt, arguere.

Considera secundo, multorum sacerdotum, et sanctorum episcoporum vitam inculpatam: Ambrosii gravitatem, Hieronymi austoritatem, Gregorii abstinentiam. Augustini labores indefessos: tuosque mores confer cum illis, et tantæ tuæ cordiae non parum metue. Si enim sancti esse jubentur, qui ferunt vasa Domini: si sacrificiorum calices, vestes, linteæ, aliaque sacra instrumenta, consecratione opus habent; quantam puritatem et sanctitatem requiret Deus a lingua et ab ore tuo, quod Christi corpus consecrat et sumit; a manibus tuis, quæ tangunt et offerunt; a corde, quod sumit et retinet? Curabis igitur totus sanctitatem induere, et episcopalem consecrationem vita exprimere.

Considera tertio, sanctitatem Dominiæ tuæ Matris Dei nostri, quæ ut tanto Filio digna haberetur, ab omni etiam originali peccato est præservata. Contemplare igitur puritatem cordis, munditatem oris, gravitatem morum, humilitatem, modestiam, prudentiam, ceterasque virtutes, eamque roga, ut digne in posterum ambules vocatione tua.

## III. — De præmio sacerdotum.

Considera primo, bonis sacerdotibus in cœlis premia esse promissa: *Intra in gaudium Domini*

*tui.* (*Matth. xxv, 21.*) Et : *Super omnia bona sua constitueret eum.* (*Matth. xxiv, 47.*) Qui enim fideliter Christi Domini corpus in hac vita tractarunt, arctius etiam cum eo post hanc vitam conjungentur : *Qui bene ministraverint* (inquit), *gradum bonum acquirent* (*I Tim. iii, 13.*) altiusque evenerint in cœlis, sicut sublimiori sunt loco in terris. Et qui populi animas pro data sibi potestate diligentius curaverint, majoribus divitiis præponentur, eruntque potestatem habentes super multas civitates. (*Luc. xix, 19.*)

Considera secundo, gloriam Virginis Matris, quam constituit Dominus super familiam suam, universam, inquam, Ecclesiam, adeoque mundum universum. Quæ namque in hac vita ad tantam evecta fuit dignitatem, ut Mater esset Dei, Deumque ipsum foveret infans, regeret puerum, moneret adultum : multo utique magis nunc Regina cœlorum imperat universæ creaturæ, amicta sole, repleta Deo. Tu huic te Matri ex animo submitte, eamque precare, ut te tueri et regere dignetur.

#### MEDITATIO XLVI.

DE OCTAVA STELLA, EX GLORIA ANACHORETARUM.

##### I. — Solitudo.

Considera primo, eorum vitam qui solitudinem amplexati sunt. Sancti eremiti et anachoræ ab omni humana conversatione alieni fuerunt. Sanctus Paulus ex Thebaide ab anno ætatis decimo quinto, usque ad centesimum decimum tertium hominibus incognitus vixit. Simeon Stilites in altissima quadraginta cubitorum columnæ solus sub dio multis annis perseveravit; et infiniti alii in solitudine angelicam duxerunt vitam.

Considera secundo, causas quibus ejusmodi vitæ rationem addueti fuerint; nempe, 1. Ut peccata devitarent, sine quibus inter homines vix vivitur: vel enim sermone offendimus, vel levi iudicio, vel inani gloria, etc. 2. Ut mens liberius enim solo Deo versaretur, aliena ab omni externa distractione. 3. Ut Christi exempla imitaretur, veterumque sanctorum Joannis Baptiste, Magdalene, Eliæ, qui in hoc vivendi genere Deo placuerunt. 4. Ut sibi stuperent, perfectionique suæ. Nam qui cum hominibus agit, minus ad seipsum convertitur. 5. Ut varias sibi virtutes compararent, silentium, orationis et contemplationis studium, mundi contemptum, cognitionem sui, aliasque id genus plures, quæ solitudine magis, quam inter homines discuntur.

Considera tertio, Virginem Christi Matrem ab hominum quidem consuetudine, in solitudinem non abiisse, ut Christum Filium imitata, nobis vitæ exempla relinquenter; fuisse tamen solitudinis per quam amantem, sicut fuit et Filius, qui post quadraginta dierum in solitudine jejunium, frequens noctes integras duxit insomnes in oratione, et quidem in monte, tum quia solitaria quietaque meditatio mente a terrenis ad cœlestia attollit, tum quod ejusmodi oratio res omnes terrenas extenuat

et obseurat, sicut ex alto monte res inferiores videntur exiguae; et in nocte, tenebris operata ne quidem videntur. Virgo igitur Domina nostra solitudinem sectabatur, in conclavi cum Deo versabatur, raro et breviter loquebatur, multum silebat, quæ etiam una est ex causis, quare de Virgine Matre paucissima nobis evangelistæ scripto tradiderunt, nimisrum quod raro in conspectum prodiret, domique suæ conclusa maneret, respondens nomini suo נָשָׁהַנְּגָדָה quod sonat *absconditam Virginem*, quam Isaías scripsit conceputram et paritum Emmannelem. (*Isa. viii, 14.*)

Considera quarto, quæ, quamque sublimia habuerit in hac sua quiete beata Virgo cum Deo colloquia. Per Oseam dixerat Deus : *Ducam illam in solitudinem, et loquar ad cor ejus.* (*Osee ii, 14.*) Introducta fuit utique in cellam vinariam, repleta consolatione, quam ipsa sola noverat, servans secretum suum sibi. Tu Virginem imitaberis, et ab omni strepitu hominum separatus, subinde in cor tuum intrabis, ibique cum Christo Domino solus colloqueris, quem orabis, ut ad cor etiam tibi loqui dignetur, doceat te cum ratione silere, et non nisi utiliter ad Dei gloriam præmeditate loqui.

##### II. — De paupertate.

Considera primo, in sanctis anachoretis, amorem studiumque paupertatis, eorumque quæ paupertatem sequuntur, ut sunt vitæ incommoda, labores, jejunia, vicius tenuitas, vestis asperitas, lecti durities, etc. Joannes Baptista locustas comedebat, et mel silvestre, vestitus cilicina tunica ex pilis camelorum : Paulus primus erenita ex palmæ foliis sibi vestem contexuerat : Hilarius paucas caricas post solis occasum sumere solitus erat : Simeon Stilites, ad dies quadraginta quotannis continuabat jejenum, alii post diem tertium, alii post septimum panis non nihil et modicum aquæ sumebant; dura humus fessos artus recipiebat. (*Theodoreti. in Philotheo.*)

Considera secundo, cur tanto paupertatis amore sancti isti viri tenerentur : 1. Quia Christus et exemplo suo paupertatem consecraverat, et verbo suo beatitudinem in ea constituerat : *Beati, in quiens, pauperes.* (*Luc. vi, 20.*) 2. Propter divitiam et proprietatis gravia pericula : *Qui, ait Apostolus, volunt divites fieri, incident in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia, et nociva, quæ mergunt hominem in interitum.* (*I Tim. vi, 9.*) 3. Quia omnis proprietas tametsi peccato caret, prægravat tamen animam hominis, deprimique, ne expedita in Deum feratur, sordes venialium peccatorum affert, vitia nutrit, inquietudinem curarum auget, ad eum fere modum quo simia vestita gravatur ueste, nutritque vermes et sordes. Magna est utique agilitas et consolatio animæ præter Deum nihil possidentis, vel desiderantis. 4. Quia divitias cœlestes his nostris divitiis multo præstantiores solidioresque magno ansi conatu quærabant; quas ut assequerentur, in Dei gratiam sordi-

das istas, quæ præter terram albam et fulvam nihil sunt, pauperibus erogabant; sciebant enim Deum Regem ditissimum atque largissimum multo copiosius omnia refundere quam fuerunt effusa. 5. Propter metum districti judicij Christi, in quo si reddenda est ratio de omni verbo otioso (*Matth. xii, 36*), erit utique etiam reddenda de omni illa re, quæ verbo otioso major est, qualis est non solum coronatus, sed exiguis etiam quadrans.

Considera tertio, studium paupertatis in Virgine Maria, quæ didicerat a Filio non habere ubi caput suum reclinaret. Si enim ejusmodi quid habuisset Mater, non potuisset deesse Filio: quia Matris bona etiam pertinent ad Filium.

Considera quarto, multa hujus paupertatis in Virgine incommoda; in Filii nativitate benestissimus conclavis locus erat praesepे bestiarum. Virgo humi cubabat: in fuga atque exsilio sepius vita commoditates defuerunt. Et si de Christo dicit Scriptura: *Ego autem mendicus sum et pauper* (*Psal. xxxix, 18*), mirum videri non debet, si etiam Virgo Mater eleemosynam ostiatim subinde collegisse dicatur. Jam cum paupertatis et mendicitatis comes sit contemptus atque neglectus, non videtur alienum a ratione Virginei hanc etiam opprobria et irrisiones ab improbis sustinuisse. Tu Christi Virginisqne imitator cœlestes divitias præferto terrenis.

### III. — *De præmio anachoretarum.*

Considera primo, quæ præmia maneant eos qui ut Deo quietius toti vacarent, terrenas omnes deseruerunt consolationes. Christus de his frequenter locutus, sic aliquando dixit: *Beati pauperes spiritu*, hoc est, voluntate a divino Spíritu excitata, et nullo terrenarum rerum desiderio inquinata, *quoniam ipsorum est regnum cœlorum*. (*Matth. v, 5*) In quo non jam contempsi, miseri, solitarii, negleti, sed divites erunt multis stipati ministri, omnibus rebus circumfluentes. Item: *Qui reliquerit domum, vel patrem, aut matrem, etc., centuplum accipiet*. (*Matth. xix, 29*.) In hac quidem vita consolationem, quæ omnium creaturarum æstimationem excedit, in altera vero vita, omnia multo quam fuerant relicta, tum præstantiora, tum copiosiora. Petro denique querenti: *Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis* (*Ibid. 27*)? respondit Dominus: *In regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis sue, sedebitis et vos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel*. (*Ibid. 28*.) Magna gloria 1º aliis stantibus sedere; 2º tunc sedere, quando Christus sedet gloriosus; 3º aliis quasi anxiis, securitatem habere; 4º cœteros homines in re tanti momenti, qualis est perpetua salus aut miseria, iudicare. Beatum te, si his Christi promissis certissimis motus exemplo sanctorum, nudum Jesum nudus sequareis.

Considera secundo, quo loco sessura sit Judicis

SUMMA AUREA DE B. V. MARIA. IV.

Mater in extremo illo judicio; utique proxima F.lio. Quæ enim nunc etiam angelos judicat, et conterit caput serpentis; quæ ante apostolos reliquerat omnia, quæ Christum multo quam alii diutius secuta fuerat, majori etiam gloria et nunc fulget ut Regina cœlorum, et cum Judge ad iudicandum veniet, Christi Judicis Mater et Domina mundi. Rogabis eam, ut benignum tibi exhibeat vultum Judicis, gratamque sententiam impetrat, et liberet te a verbo maledictionis aspero

### MEDITATIO XLVII.

DE NONA STELLA, EX GLORIA COENOBATARUM.

#### 1. — *Obedientia.*

Considera primo, in sanctis cœnobitis, qui sub uno prælato communem vitam dueunt, præcipue commendari obedientie virtutem, quæ in eo est posita, ut superiori obtemperemus, tanquam Christi Domini vicario. Consistit autem hujus virtutis perfectio in quatuor istis: 1. Ut non solum Deo morem geramus per Scripturas præcipienti aut consulenti, vel per internas inspirationes monenti atque trahenti; sed homini etiam nobis in superiore dato cuicunque, propter Deum. 2. Ut illi homini obtemperemus, non ob nobilitatem, dvitias, prædicia, eruditionem, sanctitatem, aliasve naturæ doles; sed hoc solum nomine, quia vices gerit Christi, et quia est superior. Quamobrem imperfecta est obedientia, si uni superiori facilius quam alteri pareamus; vel ægrius immediato, qui ab alio potestatem accepit, quam mediato et sublimiori, quia Christus considerandus est, qui nos per eos omnes dirigit, non homo qui videtur. 3. Ut obediamus toti, nimirum opere, seu externa mandati executione; voluntate, ut libenter præstemus quæ jubentur, intellectu, ut superioris mandatum iudicio nostro approbenus. Itaque minus perfecte obedit, qui vel invitus facit, vel iudicio a superiori dissentit. 4. Ut toti in Dei voluntatem resignati omnibus in rebus a superiori nostro penitamus, neque imperium exspectemus; sed ad omnem ejus nutum et qualecumque voluntatis significationem alacriter, prompte, fortiter, constanter moveamur.

Considera secundo, insigni multorum religiosorum obedientiam: non enim defuerunt qui se ad imitationem insignis illius obedientiae patriarchæ Abrahæ filios suos vel in aquam præcipitare, vel in accensam fornacem injicere, si id Dei voluntas tulisset, paratos exhibebant; alius lignum aridum rigavit; alius arborem inversam plantavit; alius socium in aqua demersum adducere jussus, cœcæ istius obedientiae sue merito, ad instar Petri apostoli, super aquas ambulavit.

Considera tertio, multa eaque præclara istius virtutis commoda: 1. Significatur subditu Dei ipsius per superiori voluntas, iuxta illud: *Qui vos audit, me audit*. (*Luc. x, 16*.) Unde efficitur hominem vere obedientem nihil ambigere an Deo

probetur quod agit. Sicut enim olim patriarchis et prophetis per oracula et responsa Deus voluntatem suam manifestam faciebat, ita modo idem præstat per mandata superiorum. 2. Magna ex eo nascitur in hominis animo pax, serenitas atque securitas, qui intelligit officia sua et opera placere Deo, et se errare non posse utrum accidat quod majorum suorum jussu facit. 3 Obediens utiliter cum proximis laborat, quia non a se motus, sed ut Dei instrumentum, a Deo, cuius voluntas est efficax, impulsus operatur. 4. Multis a Deo ornatur virtutibus, tanquam nobile Dei instrumentum, et res ad Deum pertinens. Sicut enim equi regii, eaque omnia quibus reges utuntur, externo aliquo nitore cunctaque splendescunt, ita Deus spiritualibus donis auget, quos tanquam instrumenta attingit suisque operibus adhibet conficiendis. 5. Humilis promptusque obediens, acceptus est omnibus, tum superioribus qui ejus opera sine molestia utuntur, tum aliis quibuscum pacem tueretur.

Considera quarto, hanc obedientiae virtutem, sicut maximo studio eam Christus Dominus excusat, ita etiam a Virgine Matre diligenter observatam, quæ ne Cæsaris quidem Augusti mandatum in orbis descriptione etiam prægnans negligendum putavit; in purificatione legi non obnoxia, legem tamen perfecit; Josephi mariti admonitione in Ægyptum abiit, inde rediit, et in Nazareth transiit. Denique illud semper in corde gestavit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 38*); et quod ex cordis abundantia studioque obedientiae dicebat ministris nuptiarum: *Quodcumque dixerit vobis, facite.* (*Joan. 11, 5.*) Tu Virginem ora, ut hac virtute actiones tuas, voluntatem, et intellectum perficiat.

## II. — *De vita communi.*

Considera primo, in cœnobitarum vita non parum laudabilem semper fuisse communem vivendi rationem, qua nihil sibi quisquam servat, vel præstat, sed in communem omnia consert utilitatem, quam vitam ante peccatum in paradiſo parentes coluerunt, eamdem Ecclesia primitiva, quasi vetustate collapsam repetivit. Multis deinde annis, ut ait Urbanus Pontifex, eam cleris coluit, et apud viros verosque religiosos hactenus permansi.

Considera secundo, hujus vitæ perfectionem in eo consistere, ut sicut in humano corpore singula membra non suo quodque judicio, sed capitum arbitrio, ad commune corporis commodum officia sua peragunt; ita in religione singuli tam seipso quam sua omnia, superioris penitus relinquant dispositioni, nihilque vel apud se relineant, vel ex semetipsis agant, nisi superioris voluntate, cuius sit cuique necessaria distribuere, superflua rescindere, officia, ministeria, occupationesque decernere atque imponere. Felix admodum vita ejusmodi, et sanctum religiosorum collegium, quod ab uno Christi vicario, ex Christi voluntate, ad salutem perfectionemque dirigitur.

Considera tertio, beatissimam Virginem Christi Matrem cum cæteris Christianis hanc vitam observasse, atque ex eleemosynis, quas apostoli dividebant, prout cuique opus erat, vixisse. Erat enim inter illos pauperes Christianos, quibus beatus Paulus apostolus a diversis Ecclesiis curabat eleemosynas. Contemplare ergo Matris Dei humilitatem insignemque obedientiam in mulierum sanctarum cœtu. Non enim se ut superiorem præferebat aliis, sed ut ministram exemplo Filii sui, qui non *venerat ministrari, sed ministrare.* (*Matth. xx, 28.*) Ideoque fortassis inter postremas nominatur in Actis apostolicis, ubi dicitur: *Cum mulieribus et Maria Matre Jesu.* (*Act. 1, 14.*) Tu Virginem precare, ut ejus demissam obedientiam et perfectam resignationem imiteris, animumque semper retineas placidum et in omnibus æquabilem.

## III. — *De præmio cœnobitarum.*

Considera primo, præmia quibus veri religiosi in cœlis donantur. Nam 1. Sicut mercenarius mercede conductus, omnium illarum rerum exspectat mercedem, quas jesus præstít, ita qui ex obedientia actiones suas instituit, singularum a Deo præmium obtinebit. 2. Opus adiaphorum ex obedientia susceptum propter obedientiae virtutem mercedem accipiet. Illud igitur opus quod ex se bonum est, nt jejunare, orare, etc., si per obedientiam fiat, duplē mercedem meretur, ex sua bonitate et ex obedientia. 3. Christus peculia ria obedientibus præmia repromisit, *Ubi (inquiens) ego sum, illic et minister meus erit.* (*Joan. xi, 26.*) Et in Apocalypsi (*ii, 26, 27*): *Qui custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringentur, sicut et ego accepi a Patre meo, et dabo illi stellam matutinam.* Hoc est, clarissimam lucem, nunquam extinguidam, qua admirabiliter splendeat magnamque habeat divinarum rerum notitiam. Æquum quippe est, ut qui aliis humiliter paruerint in hoc mundo, post hanc vitam præsint cum potestate aliis.

Considera secundo, Virginis Matris excellentem gloriam, quæ nihil nisi ex obedientia facere didicerat. Sicut igitur Christus per obedientiam, quam in omnibus totius vite suæ actionibus religiose semper coluit, accepit nomen quod est super omne nomen, ita post Christum Virgo Mater obedientissima proximum nomen et locum obtinet a Filio, regisque gentes et præest regnis, in universo mundo celebris et venerabilis. Tu illam orabis, ut a te propriam auferat voluntatem, quæ sola in inferno cruciatur. (B. Bern. serm. 5, *De resurrectione Dom.*)

## MEDITATIO XLVIII.

### I. — *Virginitas.*

Considera primo, virgines Christo virginitate desponsari, cuius perfectio in eo consistit, quando

nulla unquam vel menti vel affectui occurrit turpitudo, ne in somnis quidem, votoque est Deo consecrata corporis animique pudicitia; quam sanctae virgines jam in cœlis cum Christo sposo regnantes, sollicite coluerunt perpetuamque observarunt, et omnem feditatem a se repulerunt, ut se *uni* *viro virgines castas exhiberent Christo.* (*II Cor. xi. 2.*)

Considera secundo, ab hac puritate virginica prout abesse, non illos solum qui impuris actibus animum corpusque violant; sed illos etiam omnes, qui servata corporis integritate, sensuali aut carnali amore tanguntur; quem anorem quia non raro diabolus aliqua boni specie velare consuevit, tuejus disces proprietates. 1. Est, in quieto animo ferre absentiam ejus quem diligis. 2. Mutuas manus, vel alias corporis partes contrectare, aut cum affectu intueri. 3. Verba proferre amoris indicia. 4. Munuscula transmittere. Nihil enim horum tolerat castus amor.

Considera tertio, varias utilitates virginitatis: 1. Vita quiete sine cura ducitur, ut testatur Apostolus. (*I Cor. vii. 26.*) 2. Animus ad orandum Deum et divinas res contemplandas efficitur idoneus, juxta illud: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt.* (*Matth. v. 8.*) Proinde Joannes et Paulus apostoli virgines sublimiora nobis quam ceteri apostoli, divinioraque tradiderunt. 3. Singularis quedam mentis oblectatio virginibus communicatur a Deo, quia carnis omnem delectationem pro Christi nomine repudiarunt. 4. Angeli castissimi virginum castarum consuetudine gaudent, ut mirum non sit Elisæum prophetam castum angelorum agmine septum fuisse.

Considera quarto, sanctissimam Matris Dei angelicam puritatem, quæ prima virginitatem Deo per votum consecravit, et oculis, ore, vultu, totoque corporis habitu castitatem spiravit. Speciosissima fuit illa quidem, sed cajus forma venerationem et castitatis amorem excitat. Ejus virginitatem singulari preconio predixerunt prophetæ veteresque figuræ adumbrarunt. Nam ex terra virgine sumptus est primus Adam, et porta orientalis Deo clausa servata est, et Virgo peperit Emmanuel. Ecclesia quoque multis laudibus et epithetis hanc admirabilem virginitatem extollit. Ait enim diversis hymnis et canticis ecclesiasticis, *Virgo singularis, Virgo admirabilis, Virgo virginum, atque semper Virgo, inviolata, intacta, et casta, Tu singularis pura es Virgo.* Summa enim in hac Virgine puritas fuit, quæ purissimum Deum attraxit in uterum. Tu castissimis precibus a Virgine donum castitatis impetrare conaberis.

## II. — *De comitibus virginitatis.*

Considera primo, virginitatis comites quæ in castis sanctisque virginibus commendantur, ut sunt verecundia, modestia, sobrietas. Verecundia non illa intelligenda est, quæ ex aliqua feditate nascitur, sed reverentia, quæ oritur ex humilitate,

et metus quem producit amor castitatis. Ex hac verecundia procedit omnis interna externaque modestia verborum et gestuum. Cavet ergo virgo ne in sermone excedat, ne clamores edat, ne aliorum verba interrupiat, ne præcipitet, ne impræmeditate quid effutiat: *In ore quippe fatuorum cor illorum, et in corde sapientium os illorum.* (*Eccli. xxi. 29.*) Præmeditatur an utiliter sit locutura, an se deceat sermo, an Dei promoveat gloriam. Sobrietas est custos pudicitiae, quia « venter vino æstuans, cito spumat in libidinem. » His virtutibus sancte Christi virgines imprimis claruerunt, quarum modestam gravitatem puramque verecundiam Christus comprimis dilexit.

Considera secundo, easdem in Virgine Maria virtutam omnium speculo. Ad angeli se laudantis vocem verecunda expavit, domi se continuuit, raro in plateis visa, raro cum viris, raro in sermone. Quinque locuta legitur, angelo, Elisabethæ, Christo, ministris nuptiarum, sed verecunde, modeste, et breviter. Tu pone custodiam linguæ tuæ, omnem levitatem devita, modestiam præfer in gestu; Virginemque precare, ut ejus imiteris virtutes.

## III. — *De præmio virginum.*

Considera primo, quæ præmia sint virginibus promissa in sacris Litteris. Apud Isaiam dicit Dominus: *Dabo eunuchis locum in domo mea, et in muris meis, et nomen melius a filiis et filiabus.* (*Isa. lvi. 4.*) Sicut namque in Ecclesia altiori sacerdotum gradui est conjuncta castitas, ita in cœlis virgines, tanquam Christi peculiares sponsæ, sublimi loco residebunt. In Apocalypsi (xiv, 4) *virgines sequuntur Agnum quocunque ierit;* et canunt canticum, quod nulli præterquam illis canere datum est. Utique singularis cum Christo virginum familiaritas designatur, et nobilis aureola, quam ex superato tertio vicinissimo hostiæ carne nostra mortali reportant. Tu amore hujus præmii in amorem castitatis accendaris, brevemque voluptatem tantæ gloriæ posthaberas. Nam et hostis ille internus nullo negotio, sola, inquam, fuga occasionum, et ferventi oratione superatur, et Christus sponsam suam deliciis spiritualibus sustentare et erigere solet.

Considera secundo, Virginis Matris excellentissimam gloriam, quæ cum et ante partum, et in parti, et post partum conservaverit purissimam corporis animique integritatem, jure in hoc virginum choro primas tenet, ut Regina virginum, cuius pulchritudinem sol et luna mirantur, et jubilant omnes filii Dei. Canticum qualenam illa nunc cantat? Si nobilis hoc canticum, *Magnificat*, quod grava cecinit, ceteris canticis dignitate præstat, quales landes nunc canit Deo in tanta gloria, perfectioneque charitatis? Aliae virgines sequuntur Agnum quocunque ierit: sed Virgo Mater proxima semper est Filioque conjuncta. Illam itaque precaberis, ut Filium tibi exhibeat, in hac vita quidem gratiae largitorem, in futura vero vita datorem gloriæ.

DE UNDECIMA STELLA, EX GLORIA VIDUARUM.

I. — *Humilitas.*

Considera primo, omnium quidem Christianorum esse sectari humilitatem, virtutum omnium fundamentum, in viduis tamen præcipue relucere, quæ et insigni illa virginitatis gloria destitutæ sunt, et a mundo viris suis orbatæ negliguntur.

Considera secundo, perfectam humilitatem in eo solo reperiri, qui est vilis abjectusque semper in oenlis suis, talisque ab omnibus desiderat et gaudet haberi. Non velle videri humiliem, sed vilem, humiliatis indicium est. Tu quam procul ab hac virtutis perfectione adhuc absis, ex tui ipsius quo abundas amore, diligenter expades. Neque enim humilius seipsum diligit, sed Deum; neque sua querit, sed Dei; neque suis gaudet, sed Dei. Cassianus ista refert veræ humiliatis indicia : 1. Si in te mortificatas habeas omnes proprias voluntates. 2. Si intimas quoque animi cogitationes propensionesque Patri spirituali manifestes. 3. Si superiorum monita patienter audias. 4. Si tuum judicium suspectum habeas. 5. Si illatam injuriam tanquam ea dignus enī gaudio suscias. 6. Si novi nihil, quod majorum exemplo aut instituto probatum non sit, inducere velis. 7. Si vilibus gaudreas. 8. Si ad emnia te quasi inutilem reputes. 9. Si conctis te arbitris inferiorem. Ab his proprietatibus quia longe es remotus, inflaris superbia, neque retines Dei gratiam, quæ ad demissa decurrat.

Considera tertio, sanctissimæ Dominae tuæ humiliatem, non ex amissa virginitate, aut ex aliquo mali occasione, sed ex interna virtute, sinceraque animi demissione. Haec igitur electa in Matrem Dei, non nisi pro famula se gessit, tum Dei, tum hominum Elisabethæ vetulæ ministravit; Josepho marito servivit; in vili stabulo peperit, cubavit, et mansit; in ordine pauperum munera in templo oblatit; Christi crucem non erubuit, nunquam ad sua merita, quod Mater esset Dei, sed ad Dei misericordiam semper retulit. Denique postremum ubique locum inter Christianos dilexit, maluitque latere quam agnosciri. Tu Virginem precare, ut profundissimam tibi impetrat humilitatem.

II. — *De orbitate.*

Considera primo, proprium esse viduarum destinii solatio : *Viduas honora* (inquit Apostolus), *quæ veræ viduæ sunt*, hoc est, desolatae. (*I Tim.* v, 3.) Mortuo enim marito, instar turturis lugent orbitatem suam. Cumque sine tutela passim vel deserantur, vel opprizzantur, certissimum consilium ineunt, quæcumque cum sanctis viduis Judith, et Anna prophetissa in Deo spem omnem suam constitunnt.

Considera secundo, beatissimam Dominam tuam non tam de morte Josephi mariti sponsique sui, a cuius non pendebat solatio, indoluisse, atque de crudelissima nece Filii sui, quem unicum habebat, spem suam atque resurgum. Gaudebat illa quidem

B. V. MARIE GESSIT ECCLESIA.

848

de resuscitato post triduum Filio, sed eodem in cœlos ascende ad Patrem, ad ejus præsentiam perpetuo anhelabat. Joannes evangelista in locum Filii testamento donatus, non tam minuit, quam auxit dolorem, quod eo conspecto sanctissima Mater et dolorum Filii crucisque meminisset, cui Dominus affixus hoc testamentum considerat, et dignitatem Filii memoria repeteret, et iniquam defteret commutationem. Nam a Christo Filio Mater vitæ exempla, documenta, solatia, et omne bonum accipiebat : at vero hunc adoptivum filium Joannem ipsa potius praire, instituere, formare debebat.

Considera tertio, magnas viduae Matri persecutions excitatas a dæmonibus, dæmonumque membris. Cum enim hujus Matris officium esset, caput serpentis conterere, in nullam creaturam tantum concepit odium diabolus, quam in Matrem Dei Creatoris ; in quam effudisset omnem indignationem suam et fluvium omnium malorum, nisi Christus Matrem suam tutatus esset, dæmonisque vires confregisset, et terra aperiens os suum aquas illas omnes absorbusset. Tu cum Ecclesia sic Matrem precare : *In omni tribulatione et angustia nostra, succurre nobis, piissima Virgo Maria.*

III. — *De præmio viduarum.*

Considera primo, viduarum humilium et desolatarum præmia. Certissimum Scripturæ axioma est : *Omnis qui se humiliat, exaltabitur.* (*Luc.* xiv, 11.) Nam si in hac vita honor sequitur fugientem ; et divina gratia replet animos humilitate profundos ; utique tanto quisque erit in cœlis sublimior, quanto se amplius in hac vita demiserit ; quia juxta magnitudinem gratiae datur et gloriae copia, sicut illud ædificium altius erigitur, cui altiora fundamenta sunt collocata. Rursus quod dicit Scriptura : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth.* v, 5), non incommodare ad lugentes viduas accommodari potest, quæ consolationem de cœlo præstolantur.

Considera secundo, gloriam sanctissimæ Matris, quæ sicut animo se infra omnes homines dejecit, ita nunc exsultata est super omnes angelorum choros ad cœlestia regna. De Christo dixit beatus Apostolus : *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terræ ? Qui descendit, ipse est et qui ascendit supra omnes cœlos.* (*Ephes.* iv, 9.) Hoc est, qui profundissime se humiliavit, ad summam evasit dignitatem. Hoc idem post Christum Dominum in Virginem Matrem convenit, quæ supra novem angelorum choros, ipsa sola decimum chorum sua majestate replet, tanto nitique illustriorem cæteris, quanto ipsa Deo vicinior, perfectius in se recipit divinam gloriam. Jam vero si pro magnitudine luctus, datur in cœlis consolatio, ipsa plus cæteris gaudet ex Filii præsencia, ex contemplatione Dei, ex abundantia saitatemque bonorum omnium, quæ plus luctus habuit ; et quæ multis contemptu fuit, nunc omnibus est

admirationi. Quare ejus auxilium sedulo in plo-  
rabis.

## MEDITATIO L.

## DE DUODECIMA STELIA, EX GLORIA CONJUGUM.

I. — *De bonis matrimonii.*

Considera primo, virtutes eas quae in matrimonio praeclipe commendantur, ad tria matrimonii bona revocari, que sunt, fides, proles et sacramentum. Fides seu fidelitas servatur conjugi, proles ad Ecclesiæ augmentum suscipitur, sacramentum a Deo indissolubili nexu sanctificatur.

Considera secundo, inter Virginem Mariam et castissimum Josephum, non sola intervenisse sponsalia, sed verum matrimonii sacramentum, nunquam tamen corporum conjunctione consummatum; unde veri fuerunt conjuges, et veri etiam sponsi, quo nomine vocantur, qui post contractum matrimonium conjugii opus non perfecerunt.

Considera tertio, tria matrimonii bona in hoc conjugio. Nam uterque fidem servavit, solique Deo virginitatem consecravit. Indissoluble mansit vinculum, sola Josephi morte solutum, significavitque Christi conjugium cum Ecclesia, non quidem per carnalem copulam, sed per spiritualem sanctiorumque rationem; quia sicut Maria Virgo virgini Josepho conjuncta fuit, ita Christus virgo sibi Ecclesiæ virginem castissimis nuptiis conjunxit; proles non defuit, qui est finis fructusque matrimonii, quae proles in matrimonio quidem nata est, non tamen ex matrimonio suscepta, verum ex fecunditate Virginis, ne maledictione legis virgo conjux teneretur. Cæterum admirabilis fuit fecunditas, sicut admirabilis fuit proles. Virgo concepit hominem Deum, non per intervalla temporum, sed uno momento hominem omnibus membris perfectum, usu rationis polentem, plenum gratia et veritate. Mirabilis Mater, quae parentem suum genuit, Deum suum lactavit, quae nec primam similem visa est, nec habere sequentem. Tu has Virginis secundas nuptias imitari poteris, si Christo conjunctus, multos ei verbo atque exemplo spirituales generes filios, quos suavitate lactis foveas, atque in viros perfectos juxta etatem plenitudinis Christi nutrias. Rogabis Virginis Matris auxilium, ut in ejusmodi animarum lucero tibi opem ferat.

II. — *Sedula pietas.*

Considera primo, hanc virtutem sedulae pietatis vitio acediae adversari, et optime convenire conjugibus. Beatus Apostolus jubet uxores esse matres-familias, domusque curam gerere, viros suos amare, filios diligere, prudentes esse, sobrias, benignas, subditas viris suis. Ad eas enim pertinet observare viros et revereri, sicut Sara Abramum maritum, quem dominum suum vocabat, filios educare, et eis cum lacte fidei religionisque rudimenta et pietatem instillare.

Considera secundo, quam sedulo haec omnia præ-

stiterit Virgo Mater, quae ut Christianis conjugibus formam vivendi exemplo suo præscriberet, sanctitate vitae matrimonium suum sanctificavit; Josephum venerata est et observavit: filium lactando, fovendo, ministrando educavit. Cæterum cum alii mariti uxores suas doceant, et matres instituant filios, hic longe aliter usi venit, ut maritus veneraretur audiretque uxorem, et mater filium. Puer enim Matrem erudiebat, ejusque maritum, et utriusque præcepta dabat vivendi. Tu audi docentem Filium, et simul observa sedulitatem Virginis sine distractione, occupationes sine perturbatione, negotia domestica sine impedimento orationis: et eam precare, ut tibi Deoque semper sit præsens in occupationibus omnibus tuis.

III. — *De præmiis conjugum.*

Considera primo conjugibus matribusque promitti salutem per filiorum generationem. Sicut enim in hac vita frequenter parentum felicitas pendet a filiis, qui ad dignitates evecti familiam promovent, et parentes ditant, quemadmodum Josephus patriarcha patris familieque curam suscepit, sic qui sancta educatione, filiis auctores fuerunt insignis pietatis, et vitæ sanctioris, in illos utique post hanc vitam filiorum gloria redundabit. Sancta Monica ex beato Augustino erit gloriosior, et Anna, mater Samuelis, ex filio. Disce igitur non ad mundi vanitatem educare filios, nec a pietatis studio eos avertere, sed Dei timorem, mundi contemptum, peccati horrem, gehennæ metum ab infantia animis filiorum commendare.

Considera secundo, excellentem Matris gloriam ex gloria Filii. Filius Deus, monarcha orbis, ad eujus nomen flectitur omne genu, magnam addit gloriam Virginis, quae tanti Filius Mater est. Cumque tantus sit Filius, ut in manu ejus sit omnis honor et gloria, Matrem utique suam summæ glorie participem esse velit, præsertim cum non ignoret naturalem divinamque legem, quae filios jubet honore parentes. Quamobrem Christus Deus Mater suæ nobilissimum diadema imposuit, nimirum gloriam virginum, viduarum et conjugum, coronamque sanctorum omnium, et honorem, decus, majestatem omnis creaturæ. Ad illam itaque sic loquitur Filius in Cantico Salomonis (iv, 8): *Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni, coronaberis de capite Amana, de vertice Sanir et Hermon, de cubilibus leonum, de montibus pardorum.* Libanus mons ab arboribus thuriferis hoc nomen habet. Amana est fluvius Damasci significans fidem et veritatem. Hermon et Sanir montes sunt ad orientem Terræ sanctæ. Hermon idem valet, quod *Deo consecratum*, Sanir *mutationem*. Indicat igitur Christus Dominus Matrem de Libano venientem, nimirum ex hoc mundo, in quo suavissimis virtutum et orationis odoribus fragravit, ad cœlos ascendentem, recepturam omnium gentium gloriam, etiam earum, quae instar leonum fortes, et pardorum sævi, pro-

amplificanda gloria sua, cum potentissimis regibus bella suscipiebant, quales fuerunt Romani et priores monarchæ. Omnes siquidem gentes ille Christi Matrem nunc proni adorant; ab ejus pendent auxilio; ei munera deferunt; ejus preces opemque implorant. Has tu imitaberis, et Virginis landes sanctumque nomen in sæcula benedictum coles, et propagare studebis.

Et ego qui tuo favore, o Domina, Patrona, et Advocata mea, hunc qualemque scribendi laborem, ad nominis tui gloriam meorum superiorum voluntate suscepī, precor, ut libellum istum elementer suscias, ei benedictionem tuam adjungas, et favore illum prosequaris. Nihil quidem maiestate tua dignum offertur: sed quia Filius tuus

etiam duo viduæ minuta benigne admisit, obseero per misericordiam quam peperisti, per gratiam qua plena foisti, per gloriam qua admirabilis es in sanctis Dei, nt hoc opusculum a te benedictum, non solum manibus multorum teratur, sed per te ad intinos penetret animorum recessus; multos in tui amorem, cultum venerationemque accendat, et plurimis tuum presidium et favorem impetrat. Scimus enim nunquam ulli vel homini, vel reipublice, vel nationi male cessisse, que te sibi Dominam, Patronam, Advocatamque delegerit. Tu me, Virgo Dei Mater, in hac vita dirige, in morte solare, egrediente animam soscipe, Filioque manibus tuis ad obtinendam misericordiam præsenta, et oratione commenda.

## II. PIÆ LECTIONES

SEU

### CONTEMPLATIONES DE BEATA VIRGINE, AUCTORE R. P. RAYMUNDO JORDANO.

CANONICO REGULARI ORDINIS S. AUGUSTINI, EX PRÆPOSITO UTICENSIS, CELLENSIUM APUD BITURIGAS ABBATE, QUI  
DIU *Idiotæ* NOMEN PRÆTULIT.

#### PROCÉMIUM CONTEMPLATIONUM

SUPER VITA ET LAUDIBUS GLORIOSÆ VIRGINIS MARIÆ.

O peccator, misericordia Domini nostri Jesu Christi indiges, sine qua salvari non potes. Attende igitur per devotam mentis contemplationem ad gloriosam Virginem Mariam Matrem ipsius: quia per ipsam, et in ipsa, et cum ipsa habet mundus, habuit, et habiturus est omne bonum, scilicet ejus benedictum Filium Iesum Christum; qui est omne bonum, et summum bonum, et sine quo nihil bonum est, quia est solus bonus. Et inventa Virgine Maria, invenitur omne bonum, ipsaque diligit diligentes se; imo servit sibi servientibus, ipsa benedicto Filio suo irato potentissime reconciliat servos et amatores suos. Et tanta est ejus benignitas, quod nulli formidandum est accedere ad eam: et tanta est ejus misericordia, quod ab ea nullus repellitur. Imo donis et charismatibus aedificat servos suos, ut benedicti Filii sui et Spiritus sancti digna fiant habitatio: ipsa preces et servitia servorum suorum, et sacrificia, et maxime quæ ei exhibentur, offert in conspectu divinæ Majestatis. Quia ipsa est Advocata nostra ad Filium, sicut Filius ad Patrem. Imo apud Patrem et Filium procurat negotia et petitiones nostras; et saepe, quos justitia Filii potest damnare, Matris misericordia liberat: quia Thesaurus Domini est,

et Thesauraria gratiarum ipsius; et donis spiritualibus ditat copiosissime servientes sibi: et potentissime protegit eos a triplici adversario, scilicet mundo, carne, et diabolo: quia salus nostra in manu ipsius est, et post Filium ejus Domina est universæ creaturæ: quæ glorifiebit in futuro servientes sibi, si eam honoriscent in præsenti. Et ideo, juxta consilium beati Bernardi, « Mariam semper cogita; Mariam semper invoca; non recedat ab ore; non recedat a corde; et ut imprectes ejus orationis suffragium, ne deseretas conversationis exemplum. » (Serm. 2 super *Missus est*.) Caeteri enim sancti jure quodam patronatus sibi commissis specialiter plus possunt prodere in curia Altissimi, quam alienis. Beata Virgo, sicut est omnium Regina, sic est omnium Patrona et Advocata: et cura est sibi de omnibus. Longe enim positos illuminat radiis misericordiae suæ, sibi propinquos per specialem devotionem consolationis suavitatem: secum existentes in patria excellentia gloriæ. Et sic non est, qui se abscondat a calore ejus, id est a charitate et dilectione ipsius. Ut autem a memoria tua non recedat, subsequens tractatus describitur, ut in ipso assidue contemplando legas hinc inde, ne tua fragilitas in lectura

unius materiae fatigetur, prout devotio tibi dicteraverit; quia hoc tibi melius ostendet devotio quam sermo, et melius gratia, quam scriptura. Et cum saeratissima Virgo Maria cor tuum illuminabit ad devotionem, memento ex debito charitatis illam jugiter et devote exorare pro me mi-

serabili peccatore, ut mihi indulgentiam obtineat peccatorum meorum: ut ne iste labor inutilis reputetur, quem texui ex alienis filiis. Matrem misericordiae, ad cuius honorem ista serpsi, humiliiter deprecor, ut gratiam legenti impetreret in praesenti, et in futuro gloriam aeternam.

## CONTEMPLATIONES

## DE B. VIRGINE<sup>(1)</sup>.

*Cupiens contemplari aliqua in praesenti Tractatu, præmittat semper sequentem contemplationem ad devotionem, ut piissima Virgo Maria ipsum trahat ad se; ut devotius valeat, quæ voluerit, contemplari.*

*Trahe me post te, Virgo Maria, trahe me post te, ut curram in odorem unguentorum tuorum, (Cant. i, 5.) Trahe me post te, quia retinet me peccatorum ponderositas. Trahe me post te, quia me ligat carnalis concupiscentiae voluptas. Trahe me post te, quia decipit me hostium perversorum maligna calliditas. Trahe me post te, ut perveniendi ad te augeatur celeritas: sicut enim nemo venit ad tuum Filium benedictum, nisi Pater traxerit illum (Joan. vi, 44), sic etiam quodammodo possum dicere, Nemo venit ad Filium tuum gloriosum, nisi tuis sanctissimis precibus traxeris eum. Trahe me igitur torpem, ut me reddas currerem; trahe me peccantem, ut me reddas pe-*

*nitentem; trahe me ignorantem, ut me redas scientem.*

*2. Ut curram in odorem unguentorum tuorum, id est, in fragrantiam virtutum tuarum quæ velut unguentum redolent, et fragrant, dolores mitigant, vulnera sanant; tua unguenta fragrantissima sunt, scilicet, celestis sapientia, spiritualis gratia, et immarecessibilis gloria; verbis enim tuis et exemplis doceas veram sapientiam, quia doctrix es sapientiae Dei; peccatoribus impetas gratiam, et honorantibus te promittis gloriam; impetra igitur tuis assiduis deprecationibus, ut te laudem, te glorificem, te benedicem, tuas virtutes enarrem, tua mirabilia nuntiem, tuam sanctam et exemplarem vitam praedieem, scripta de te elneidem, ut habeam vitam aeternam: quia scriptum est de te: Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt. (Eccli. xxiv, 31.)*

## PRIMA PARS.

### CIRCA SACRATISSIMA MEMBRA SINGULARITER GLORIOSÆ VIRGINIS MARIE.

#### CONTEMPLATIO PRIMA.

*De capite Virginis Mariæ.*

*Caput tuum ut Carmelus (Cant. vii, 5), misericordissima Virgo Maria, quia Carmelus est mons altus et pinguis: unde caput tuum, id est intellectus, qui consistit in capite, sicut altus propter eminentiam contemplationis; quia tuus intellectus semper sicut elevatus ad Deum propter tuam contemplationem continuum: et limpidus contemplabaris praemnibus aliis sanctis Deum, cœlestia et aeterna, quia cœlos attingebas stans in terra: et, ut a multis creditur pie, et jam viatrix beata anima tua, frequenter comprehendebat et fruebatur. Et licet vitae activae omnia opera Filiu tuo benedicto exhiberes, interius tamen a divina contemplatione nullatenus recedebas, in hoc possidens angelicam perfectionem. Nam angeli, cum ad nos mittuntur, sic ministrant exterius, quod tamen interius a Dei contemplatione non recedunt.*

*2. Caput tuum benedictum humiliasti ad Deum; caput tuum Carmelus, id est, propter largissimum pinguedinem gratiarum singularium membrorum tuorum regimen præcedebat; sicut per caput regitur totum corpus. Ex hoc multiplex fructus honorum operum subsecutus fuit; quia ex tua substantia virginali summus Pontifex assumpsit hostiam sue carnis, quam in ara crucis pro mandi salute elevatis in cruce manibus sacrificium obtulit vespertinum: cuius suavissimus odor delinivit iracundiam Dei Patris, et ex te traxit, non fervore vulneris, sed materiam medicaminis.*

*3. Ego vero miserrimus peccator, et omni miseria plenus, omnique poena dignus, præmissa non contemplando, neque aliqualiter gratias referendo, non adhæsi capiti meo benignissimo Domino Iesu Christo, caput meum humiliando sibi, per devotam contritionem, confessionem, et veram ac condignam satisfactionem; sed caput meum iniquum erexit per superbiam de me præsumendo, tuum benedictum Filium et te non cognoscendo,*